HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TB-HĐND                                   Ngọc Hồi, ngày 23 tháng 12 năm 2020

THÔNG BÁO

Phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri sau kỳ họp

thứ 3 HĐND huyện khóa VII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

 Thường trưc̣ HĐND huyêṇ thông báo về việc tổ chức tiếp xúc cử tri sau kỳ

hop̣ thứ 3 HĐND huyện khóa VII, nhiệm kỳ 2021 – 2026, cụ thể:

 1. Nội dung tiếp xúc cử tri

 - Báo cáo với cử tri kết quả kỳ hop̣ thứ 3 HĐND huyêṇ khóa VII.

- Phổ biến, giải thích nội dung các Nghị quyết đã được HĐND huyện khóa

VII thông qua tại kỳ họp thứ 3.

- Trả lời và tiếp thu ý kiến, kiến nghi ̣của cử tri.

 2. Thành phần

 - Đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại huyện Ngọc Hồi.

- Đaị biểu HĐND huyêṇ tiếp xúc taị điạ bàn đaị biểu ứng cử.

 - Đại biểu HĐND cấp xã.

- Lañh đaọ UBND huyêṇ.

 - Ban Thường trưc̣ UBMTTQVN huyêṇ.

 - Đại diện Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn.

- Đại diện Ban quản lý, Ban công tác mặt trận và các đoàn thể tại các thôn,

TDP.

- Cử tri ở các thôn, TDP của các xã, thị trấn nơi tiếp xúc cử tri.

 3. Hình thức: Tổ chức tiếp xúc cử tri kết hợp với các đợt tiếp xúc cử tri của

Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử trên địa bàn huyện; Hội đồng nhân dân các xã, thị

trấn.

4. Thời gian: Từ ngày 04 đến ngày 14/01/2021. Thường trực HĐND các

xa,̃ thi ̣trấn phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN các xa,̃ thi ̣trấn chủ động,

sắp xếp thời gian tổ chức tiếp xúc cử tri tại địa phương phù hợp, lưu ý việc kết hợp

phải phù hợp với lịch tiếp xúc cử tri của Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại

huyện; hoàn thành trước ngày 14/01/2022. Đồng thời, gửi lịch tiếp xúc cử tri về

Ban Thường trực UBMTTQVN huyện; Thường trực HĐND huyện, Tổ đại biểu

HĐND tỉnh ứng cử tại huyện (qua Văn phòng HĐND và UBND huyện); Tổ trưởng

2

Tổ đại biểu HĐND huyện ứng cử tại xã, thị trấn để gửi đại biểu HĐND huyện biết,

tham gia.

 5. Điạ điểm tiếp xúc cử tri: Do Ban Thường trực UBMTTQVN các xa,̃ thi ̣

trấn phối hơp̣ với Thường trực HĐND và UBND các xa,̃ thi ̣trấn bố trí.

6. Tổ chức thực hiện

6.1. Ban Thường trực UBMTTQVN huyện:

- Cử đại diện dự và chủ trì Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND

huyện (theo Chương trình tiếp xúc cử tri của các Tổ đại biểu HĐND huyện).

Trường hợp không thể dự được thì ủy quyền cho Ban thường trực UBMMTQVN

cấp xã chủ trì.

- Quá trình tổ chức tiếp xúc cử tri, nếu có ý kiến, kiến nghị mang tính chất

khiếu nại, tố cáo thì hướng dẫn cử tri làm đơn gửi hoặc trực tiếp làm việc với

người có thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị để được xem xét, giải quyết theo quy

định của pháp luật.

6.2. Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện:

- Phối hợp xây dựng Chương trình tiếp xúc cử tri đảm bảo nội dung tiếp xúc

của Đại biểu HĐND cấp tỉnh, huyện, xã;

- Tiến hành chia Tổ thành nhiều nhóm đại biểu để tiến hành tiếp xúc cử tri

tại các thôn, làng(1) ở địa bàn ứng cử; căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương

có thể tiếp xúc cử tri vào ban đêm để hạn chế ảnh hưởng đến sinh hoạt và sản xuất

của cử tri; hoàn thành tiếp xúc cử tri đúng thời gian đã xác định. Chương trình tiếp

xúc cử tri phải được Thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng ở

địa phương để cử tri biết, tham gia; đồng thời gửi Chương trình này về Thường

trực HĐND huyện, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện, Trung tâm Văn hóa -

Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện để biết, theo dõi, đưa tin.

- Sau tiếp xúc cử tri, phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN cùng cấp

tiến hành tổng hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải

quyết của chính quyền cấp tỉnh, huyện, xã gửi về Thường trực HĐND huyện tổng

hợp, đề nghị UBND huyện, xã xem xét giải quyết, trả lời cử tri. Trên cơ sở đó,

tổng hợp, báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri về Thường trực HĐND huyện (qua Văn

phòng HĐND và UBND huyện; gửi file mềm bằng bản Word qua địa chỉ email:

nguyenngocrinvpub2012@gmail.com) trước ngày 19/01/2022 (Sau ngày

19/01/2022, Tổ đại biểu nào không có báo cáo gửi về Thường trực HĐND huyện

phải chịu trách nhiệm trước cử tri và HĐND huyện). Nội dung báo cáo kết quả

tiếp xúc cử tri của các Tổ đại biểu cần nêu rõ:

+ Tổng số cử tri tham dự các Hội nghị tiếp xúc cử tri (ở từng xã, thị trấn).

(1) Lưu ý: Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện căn cứ vào tình hình thực tiễn (như: cơ sở vật chất, về

phân bố dân cư, nguyện vọng của cử tri và nhân dân…) ở từng địa phương để lựa chọn địa điểm tổ chức Hội nghị

TXCT cho phù hợp, hiệu quả.

mailto:nguyenngocrinvpub2012@gmail.com

3

+ Ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh,

huyện, xã (nói rõ: họ tên, địa chỉ cư trú của người kiến nghị; kiến nghị nội dung

gì, đối với cơ quan, cá nhân nào…).

6.3. Ủy ban nhân dân huyện:

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn cử đại diện lãnh đạo UBND xã, thị trấn và

các bộ phận liên quan tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND

huyện trên địa bàn để xử lý, giải quyết những vấn đề thuộc thẩm quyền.

6.4. Văn phòng HĐND và UBND huyện:

- Giúp Thường trực HĐND huyện theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực

hiện Thông báo này; nắm bắt và kịp thời báo cáo Thường trực HĐND huyện

những vấn đề nảy sinh trong quá trình tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện

(nếu có).

- Phối hợp các Tổ đại biểu, cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị đầy đủ tài

liệu và các điều kiện phục vụ tiếp xúc cử tri.

- Kết thúc đợt tiếp xúc cử tri, phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN

huyện, các Tổ đại biểu và các cơ quan liên quan tham mưu Thường trực HĐND

huyện ban hành Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị sau kỳ họp thứ 3 HĐND huyện

khóa VII. Hoàn thành trước ngày 28/01/2021.

 6.5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyêṇ: Đưa

tin nôị dung đơṭ tiếp xúc cử tri để nhân dân theo dõi.

 * Ghi chú: Các xã, thị trấn, các vị đại biểu tham dự Hội nghị tiếp xúc cử tri

thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo quy

định; không cử đại biểu tham dự hội nghị tiếp xúc cử tri thuộc diện cách ly tế.

Trên đây là Thông báo về việc phối hợp tiếp xúc cử tri sau kỳ hop̣ thứ 10

HĐND huyêṇ khóa VI của Thường trực HĐND huyêṇ./.

Nơi nhâṇ:
- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND huyêṇ;

- UBND huyện;
- BTT UBMTTQVN huyêṇ (p/h);

- Đại biểu HĐND huyêṇ khóa VI (t/h);

- TT. HĐND, UBND, BTT UBMT các xã, thị trấn (t/h);

- TT VH-TT-DL&TrT huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- CVP, các PVP;

- Lưu: VT, TH.

TM. THƯỜNG TRƯC̣ HĐND

KT. CHỦ TIC̣H

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Hồng Nhẫn

4

		2021-12-31T14:19:02+0700

		2021-12-31T15:25:46+0700

		2021-12-31T15:25:46+0700